« storia romana. Duabus tamen de causis dicitur quod sit de historia ro-

« mana, tum quia romulus et romani ab eis procreati sunt et geniti, tum

« quia paulus diaconus non piene scripsit illam historiam, sed breviter tangens

« Qam transcurrit qui forte non totam eam novit propter nimiam rerum anti-

« quitatem et ideo minorem partem historie malori parti addidit». E segue

la rubrica: Brevis recapìtulacio predictorum et in quibus conve-

niant vel differant historie romane eutropij et pauli diaconi.

Et quod sit inicium vel quis progressus aut finis utriusquc. Et

de addicionibus pauli per quas qui habet simplicem hysto-

riam eutropij habere potest totani historiam pauli, e segue in nero:

« Eutropius et paulus dyaconus scripserunt de principibus romanis hystoriam

« scilicet illam que dicitur historia romana ; sed paulus plenius in tribus scilicct

« inicio hystorie sue que incepit a lano ut iam prediximus. Eutropius autem

« cepit inicium hystorie sue a romulo, qui .dlxxxvi. annis post ianum fuit, ut

« iam diximus. Et multa eutropius in progressu hystorie sue, scilicet in .xcv. lo-

«cis preteriit, que postea paulus addidit. Et in locis suis in hystoria eu-

« tropij intercalavit. Et tandem eutropius finem hystorie sue .x. libros con-

« tinentis in valentiniano et valentie principibus romanis posuit. Sed paulus

« ultra progrediens .x. libris predictis eutropij ,vi. libros apposuit. Ita quod

«ipsam totam hystoriam et totam licteram ipsius hystorie eutropij per ordi-

PER L'EDIZIONE DELLA HISTORIA ROMANA 4r

(' nem sumpsit in hystoria sua, nisi quod in .xcv. locis qucdam que eutropìus

« preteriit addidit ut diximus. Et sic iam sunt .xvr. libri hystorie romane

« cum ipsa historia eutropij. Fineni autem livstorie sue, scilicet linem pre

« dictorum .xvi, librorum posuit paulus in iustiniano imperatore qui fuit ter-

« ciusdecimus impcrator post predictos valentinianum et valcncium, multos post

« se relinquens imperatores, de quibus alii postea tractavcrunt. Constai igitur

« ex predictis quod paulus scripsit hystoriam romanam plenius quam eutropius

« in tribus scilicet in inicio. in progressu et in fine. Nani paulus scripsit liy-

« storie sue inicium a lano et eutropius a romulo, qui multis temporibus fuit

(f post ianum. Similiter et in progressu plenius quia multa addidit verbis eu-

« tropi) que ipse omiserat et sic totum sic compositum sue hvstoric coniunxit.

«Similiter et in (ine plenius quia .x. libris eutropij .vi. libros apposuit ponens

« finem hystorie sue in iustiniano imperatore qui multis temporibus fuit ut

« diximus, videlicet .ccvi. annos post valentinianum et valentcium, in quibus

« eutropius posuit finem hvstorie sue. Qui igitur liane simplicem hvstoriam

«eutropij et hvstoriam pauli vellet habere et non potcst faciat sicut ego pe-

« trus feci et habebit equipollentcm historiam historie pnuli, possui .n. (=enim)

«ante principium eutropij quod incipit a romulo principium pauli quod incipit

« a iano ut iam in proximo scripsi et finem pauli post fmem eutropii, scilicet

« sex libros pauli post libros eutropij et addiciones predictas quas preteriit

« eutropius in .xcv, locis libri sui posui per se statini post predictos .xcvi. li-

« bros in .xcv. locis. Et ut addiciones ille per se posite facillime inveniri

« possint numeros ab uno usque ad nonagintaquinque per ordinem posui

« tam in .xcv. locis ubi intercalari dicuntur ille addiciones in margine libri

« eutropii quam in .xcv. locis post finem predictorum .xvi. librorum. Et

« sic per similes numeros imo per eosdem hinc inde positos facillime pre-

« diete addiciones invenientur. Et sic historiam simplicem eutropii et ipsum

« librum eutropii integrum sinc omni diminucione aut addicione sicut prius

« habuimus habemus. Et tum cquipoUentem historiam historie romane

« pauli per predictas addiciones in predictis tribus locis positas rccupera-

« vimus )).

Ma per fare questo lavoro bisogna avere un testo di Paolo e un testo di

Eutropio. E perchè non preferire di copiare senz' ahro il testo di Paolo ?

Egli stesso deve avere avuto un testo completo di Paolo, poiché ha comin-

ciato col trascrivere T aggiunta fatta da Paolo ad lìulropio in principio. Il

consiglio è pratico solo per chi avendo già un testo di Eutropio avesse voluto

avere in esso anche quello di Paolo senza copiar questo per intero.

Segue la rubrica: Eutropius de consulibus romanis, dopo la quale

il testo di Eutropio completo, anche colla lettera di dedica, senza le soppres-

sioni e senza le aggiunte di Paolo. Le aggiunte di Paolo si trovano, colle

indicazioni sopraccennale dall' autore, a e. 57 sgg. ; ma sono omesse le minori,

come: «igitur» p. 6 r. io; «ut praemissum est» p. io r. 9; «a qua et ro-

Bullctt. Ist. Slor. ir
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« manis nomen inditum est » p. 1 1 r. 2 ; « patres - appellavit » p. 1 1 rr, 1

1

1 3 &c. Sicché lo scopo che 1' autore s' è prefisso non è interamente raggiunto.

In ogni modo abbiamo certo un testo curioso e che merita di essere segnalato,